
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail.kancel@volganet.ru

Ob U. ~л'г№ O'f-'fol /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 16 мая 2012 г. № 52-ОД "Об обеспечении плодородия земель 
сельскохозяйственного назначения на территории Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета сельского хозяйства 
Волгоградской области Морозова М.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 16 мая 2012 г. № 52-ОД "Об обеспечении плодородия 
земель сельскохозяйственного назначения на территории 
Волгоградской области" на i  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 4 
Закона Волгоградской области от 16 мая 2012 г. № 52-ОД 
"Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйст
венного назначения на территории Волгоградской области" 
на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 мая 
2012 г. № 52-ОД "Об обеспечении плодородия земель 
сельскохозяйственного назначения на территории Волго
градской области" на У л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской 
области от 16 мая 2012 г. № 52-ОД "Об обеспечении 
плодородия земель сельскохозяйственного назначения 
на территории Волгоградской области", на У л. в 1 экз.

{Водгп омская областная Дума

S О Н _ 0 А  Ж / №



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоград
ской области от 16 мая 2012 г. № 52-ОД "Об обеспе
чении плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения на территории Волгоградской области" 
(первое чтение) на /  л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 16 мая 2012 г. № 52-ОД "Об обеспечении плодо
родия земель сельскохозяйственного назначения 
на территории Волгоградской области" (второе чтение) 
на ■/ л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоград
ской области от 16 мая 2012 г. № 52-ОД "Об обеспе
чении плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения на территории Волгоградской области" 
на Z  л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области '"Е.А.Харичкин

Коняшин Матвей Сергеевич
30- 96-22



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 мая 2012 г. № 52-ОД 

мОб обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 
мая 2012 г. № 52-ОД "Об обеспечении плодородия земель
сельскохозяйственного назначения на территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике 
и земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

(  ГЬроект подготовлен
комитетом сельского хозяйства 
Волгоградской области

2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 4 
Закона Волгоградской области от 16 мая 2012 г. № 52-ОД 

мОб обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 мая 2012 г. № 52-ОД 
"Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения 
на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом сельского хозяйства 
Волгоградской области 
" " . 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

^  Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ о б л а с т и

О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 16 мая 2012 г. № 52-ОД "Об обеспечении плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения на территории 
Волгоградской области"

Статья 1

Внести в часть 3 статьи 4 Закона Волгоградской области от 16 мая 
2012 г. № 52-ОД "Об обеспечении плодородия земель
сельскохозяйственного назначения на территории Волгоградской области" 
(в редакции от 08 ноября 2013 г. № 143-ОД, от 30 октября 2015 г. № 189- 
ОД, от 21 августа 2021 г. № 84-ОД) следующие изменения:

абзац четвертый признать утратившим силу; 
в абзаце восьмом слова "и в частной собственности" исключить; 
абзацы девятый и десятый изложить в следующей редакции: 
"осуществляет сбор, обобщение и предоставление сведений в 

государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения;
участвует в государственном мониторинге земель 

сельскохозяйственного назначения в порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
агропромышленного комплекса;".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Абзацы второй и четвертый-шестой статьи 1 настоящего Закона 
распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 марта 
2022 года. ■

Губернатор
Волгоградской области

антик:т ;:л'П!_!;юннэя спертизг

А.И.Бочаров

Проект подготовлен 
комитетом сельского хозяйства 
Волгоградской области 
" " 2022 г.

7



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 16 мая 2012 г. № 52-ОД "Об 

обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения на 
территории Волгоградской области"

Комитетом сельского хозяйства Волгоградской области подготовлен 
проект Закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 16 мая 2012 г. №52-ОД "Об обеспечении 
плодородия земель сельскохозяйственного назначения на территории 
Волгоградской области" (далее -  проект закона), которым предлагается 
Закон Волгоградской области от 16 мая 2012 г. №52-ОД "Об обеспечении 
плодородия земель сельскохозяйственного назначения на территории 
Волгоградской области" (далее -  Закон № 52-ОД) привести в соответствие 
с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. № 475-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный закон № 475-ФЗ).

Федеральным законом № 475-ФЗ внесены следующие изменения в 
Федеральный закон от 16 июля 1998 года № 101-ФЗ "О государственном 
регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения" (далее -  Федеральный закон № 101-ФЗ):

в статью 5, которой определены полномочия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в области 
обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения, а 
именно в части дополнения полномочием по сбору, обобщению и 
предоставлению сведений в государственный реестр земель 
сельскохозяйственного назначения;

в статью 16, которой установлены положения о государственном 
мониторинге земель сельскохозяйственного назначения (далее -  
государственный мониторинг). Согласно указанной норме 
государственный мониторинг осуществляется федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере агропромышленного комплекса, с участием органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, 
установленном федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного 
комплекса.

На основании указанных норм, проектом закона предлагается внести 
изменения в часть 3 статьи 4 Закона № 52-ОД в целях закрепления за 
уполномоченным органом исполнительной власти Волгоградской области



2

в сфере обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения -  комитетом сельского хозяйства Волгоградской области 
следующих полномочий:

по осуществлению сбора, обобщения и предоставления сведений в 
государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения;

участию в государственном мониторинге в порядке, установленном 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере агропромышленного комплекса.

Кроме того, Федеральный закон № 101-ФЗ дополнен статьей 15.1, 
которой предусмотрены положения о ведении государственного реестра 
земель сельскохозяйственного назначения.

Согласно указанной норме порядок ведения государственного 
реестра земель сельскохозяйственного назначения, включая порядок 
представления сведений для внесения в государственный реестр земель 
сельскохозяйственного назначения, порядок их внесения, состав вносимых 
в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения 
сведений, порядок предоставления сведений из указанного реестра, 
порядок направления запросов о предоставлении таких сведений, в том 
числе посредством единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия при ведении государственного реестра земель 
сельскохозяйственного назначения, а также состав и объем сведений, 
подлежащих внесению в указанный реестр в порядке такого 
взаимодействия, устанавливаются Правительством Российской Федерации, 
соответственно, проектом закона предлагается исключить из части 3 
статьи 4 Закона № 52-ОД положения о ведении банка данных в сфере 
обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения.

В связи с вступлением в силу Федерального закона № 475-ФЗ 
с 1 марта 2022 года проектом закона предлагается распространить 
предлагаемые изменения на правоотношения, возникшие с указанной 
даты.

Также проектом закона предлагается абзац восьмой части 3 статьи 4 
Закона № 52-ОД привести в соответствие с пунктом 25 Правил проведения 
рекультивации и консервации земель, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10 июля 2018 г. № 800, согласно 
которому исполнительный орган государственной власти, 
уполномоченный на предоставление находящихся в государственной 
собственности земельных участков, принимает решения о консервации 
земель только в отношении земель и (или) земельных участков, 
находящихся в государственной собственности.

Оценка регулирующего воздействия законопроекта не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и



3

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

У предлагаемого проекта закона отсутствует связь с национальными, 
федеральными, региональными и приоритетными проектами.

/

Председатель комитета 
сельского хозяйства 
Волгоградской области М.В. Морозова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 мая 2012 г.

№ 52-ОД "Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения на территории Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 мая 2012 г. № 52-ОД 
"Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения 
на территории Волгоградской области" не потребует дополнительных 
расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
сельского хозяйства
Волгоградской области М.В. Морозова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений в статью 4 Закона 
Волгоградской области от 16 мая 2012 г. № 52-ОД "Об обеспечении 

плодородия земель сельскохозяйственного назначения на территории
Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 мая 2012 г. 
№ 52-ОД "Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения на территории Волгоградской области" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области".

Председатель комитета 
сельского хозяйства /
Волгоградской области М.В. Морозова


